
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317  5Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

..

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 252/2017-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/67317,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, no dia 16 de 
fevereiro de 2017, a fi m de participar da 430ª Reunião Ordinária 
do Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária - 
CNPCP, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Diretor-
Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO DE 2017
JOSE MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 253/2017-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/34226,
R E S O L V E:
nomear CLÉOMA DE FÁTIMA DA SILVA ALVES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Turismo Rural, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO DE 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 254/2017-CCG DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/67502,
R E S O L V E: 
nomear PAULO CESAR FIGUEIREDO RIBEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 20 
de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO DE 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 148312

..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
5º TERMO ADITIVO - CMG

Contrato Nº: 007/2012 - CMG
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto reduzir o 
valor global do Contrato passando de R$ 14.421,36 (catorze 
mil, quatrocentos e vinte e um reais e trinta e seis centavos), 
para R$ 11.421,36 (onze mil, quatrocentos e vinte e um reais 
e trinta e seis centavos) reduzindo-o em 20,8025%, conforme 
previsto no Art. 65, § 1° da Lei Federal n° 8.666/93 e Cláusula 
VI do instrumento contratual.
Valor Total: R$ 11.421,36.
Data da Assinatura: 23/01/2017

Vigência: 23 de janeiro de 2017 à 23 de maio de 2017.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.39 0101 Estadual

Contratado: ASTAV – SERVIÇOS DE LAVANDERIA E 
TINTURARIA LTDA-ME
Endereço: Avenida Visconde de Souza Franco, nº 1006, Bairro: 
Reduto, Belém – PA.
CEP: 66.053-000 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL PM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 148107
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 048/2017 – CMG, 16 DE FEVEREIRO DE 2017
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 075/2017-CMG, datado de 
07/02/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Macapá/AP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 27209 EDSON 
BAILÃO RIBEIRO 5780098/1 488.926.102-87 25 a 28/01/17 3,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 147964
PORTARIA Nº 047/2017 – CMG, 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 074/2017-CMG, datado de 
07/02/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para Belém/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-04

31/01 a 
07/02/17 7,0 (alimentação)

CB PM RG 36789 DIENE 
MIRANDA MENEZES 5722173/1 959.619.922-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 147966

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 046/2017 – CMG, 15 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares a servidora civil abaixo 
relacionada, lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
MÁRCIA REGINA 

BORGES DE MELO 30 16/02/17 a 17/03/17

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2017.
 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 148208
PORTARIA Nº 045/2017 – CMG, 15 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2016, 
aos policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.

POSTO/
GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

CAP QOPM 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA 14 01/02/17 a 14/02/17
2° SGT PM 21455 RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS 30 01/02/17 a 02/03/17
3º SGT PM 27629 FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO 30 01/02/17 a 02/03/17
3º SGT PM 18904 LUIZ CARLOS DA COSTA MOITA 30 01/02/17 a 02/03/17

3º SGT PM 18902 WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS 30 01/02/17 a 02/03/17
CB PM 32588 ALEXANDRE ACACIO GOMES FRANCO 30 01/02/17 a 02/03/17
CB PM 35540 MARCO ANTONIO DE SOUZA GONÇALVES 30 01/02/17 a 02/03/17
CB PM 34616 ROBERTO SHERLOCK MORAES DA SILVA 30 01/02/17 a 02/03/17
SD PM 39168 INGRID CARMELINE DE OLIVEIRA RODOLFI 30 06/02/17 a 07/03/17

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2017.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 148213

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 01/2017
 RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para contratação direta 
dos artistas diretamente ou através de empresário exclusivo, 
para a realização do Festival “AÇÃO MUSICAL”, conforme 
proposta apresentada nos autos do Processo nº 2017/62401, 
com fundamento no Parecer Jurídico e no Inciso III do Art. 25 
(Caput) da Lei Federal nº 8.666/93.
 AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2017.
AUTORIDADE RATIFICADORA:
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice-Governador

 Protocolo: 148227

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 115/2017–PGE.G., 14 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Mário Rubens Silva 
Rodrigues, Id. Funcional nº 3083098/1, no período de 02 a 
09.02.2017, em decorrência do falecimento de sua irmã.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 148198

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 116/2017-PGE.G., 15 de fevereiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER ao Procurador do Estado RICARDO NASSER SEFER, id. 
Funcional 5896477/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 
2ª parcela do triênio 2007/2010, no período de 13.02 a 14.03.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 148202

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILA Nº 02 DO CONTRATO Nº 020/2016
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 020/2016-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa BRAGA GONÇALVES & CIA 
LTDA, com vistas a aquisição e instalação de aparelhos de 
condicionadores de ar split, passando esta a ser:
Funcionais Programáticas: 25101.03.122.1424.8237
Elemento de Despesa: 339039 e 449052
Fonte: 0140.
Belém (PA),16 de fevereiro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 147937


